
VY_32_INOVACE_04_Velkomoravská říše

VELKOMORAVSKÁ  ŘÍŠE

Marcela Ryšavá
Základní škola Orlová-Lutyně  K.Dvořáčka 1230 okres Karviná, příspěvková organizace

Použité zdroje : 
PhDr. Harna Josef, CSc. a kolektiv: Vlastivěda Obrazy ze starších českých dějin, Alter 1996
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Velehrad.JPG
http://dinosauri-bakov.blog.cz/galerie/panovnici-ceskych-zemi
http://www.infofila.cz/1100-vyroci-velke-moravy-prsten-a-mapa-s-3-d-1-id-2083-cenik-znamek
http://cr.ic.cz/clanky/slovani/0243.jpg
http://www.staremesto.uh.cz/noviny/09_07/sperk2.jpg
http://uhm-prednasky.fpf.slu.cz/uploads/images/umeni_velke_moravy/web_nausnice_rezno.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Casn%C4%9B_slovansk%C3%A9_obdob%C3%AD
http://www.lovecpokladu.cz/archeologie
CD-ROM Kronika Českých zemí



VELKOMORAVSKÁ ŘÍŠE

Vlastivěda 4. ročník



9.století - vznikl první 
skutečný stát 

• Velkomoravská říše 
• na území dnešní 

Moravy a západního 
Slovenska

• vládla knížata rodu 
Mojmírovců

• stavěly se opevněné 
dvorce, hradiště, první 
kostelíky

http://www.ceskatelevize.cz/specialy/nejvetsicech/img/historie/mapa2b.gif
http://www.ceskatelevize.cz/specialy/nejvetsicech/img/historie/mapa2b.gif
http://www.ceskatelevize.cz/specialy/nejvetsicech/img/historie/mapa2b.gif
http://www.2zskolin.cz/panovnici/01/01.htm


KNÍŢE ROSTISLAV

• začalo se šířit -
křesťanství - víra v 
jednoho boha 

• kníže Rostislav -
pozval roku 863 na 
Moravu dva učence 
Cyrila a Metoděje, aby 
sloužili křesťanskou 
mši v jazyce pro lid 
srozumitelném

http://www.slovane.cz/pic/vm/vm-cyril_metod.jpg
http://www.slovane.cz/pic/vm/vm-cyril_metod.jpg


• nejúspěšnější 
vládce říše

• k Moravě připojil 
část území 
dnešního Polska a 
Maďarska i 
tehdejší Čechy 

• vypráví o něm 
pověst O třech 
prutech 
Svatoplukových

KNÍŢE SVATOPLUK



Pověst O třech prutech Svatoplukových
(Eduard Petiška)
Svatopluk byl mocný vládce, navenek silný a nepřemožitelný. 
Ale uvnitř byl zmítán obavami o osud své říše. Přikázal prý své 
tři syny zavolat a každému z nich určil díl své říše a nejstaršího 
ustanovil nejvyšším vládcem. Potom poručil služebníkovi, aby 
donesl tři pruty. Pevně je svázal a podal nejstaršímu synu. "Zkus 
pruty přelomit," vybídl ho. Syn se pokoušel je zlomit, ale 
nezlomil. Svatopluk podal pruty druhému synu. "Zkus je zlomit 
ty," vybídl ho. Druhý syn zkoušel zlomit pruty, ale nezlomil. 
Nakonec je podal nejmladšímu. Ani ten pruty nezlomil. Potom 
Svatopluk pruty rozvázal a každému synovi podal jeden prut. 
Nyní zlomili pruty lehko. "Nezapomeňte nikdy na tuto chvíli," 
řekl Svatopluk, "a jednejte podle mé rady. Dokud budete stát 
všichni tři při sobě, nepřátele vás nepřemohou. Jestli budete
stát proti sobě, ztratíte sílu, nepřítel zlomí každého z vás zvlášť 
a zničí celou říši."



ROZVOJ ŘEMESLNÉ VÝROBY

• rozvíjelo se 
hrnčířství, 
kovářství, 
hutnictví,
vzkvétalo
šperkařství



ZAJÍMAVOSTI:
• archeologická naleziště z doby VM 

říše - velkomoravská sídliště: 
Mikulčice, Staré Město 
u Uherského Hradiště,

• střediskem VM říše byl Velehrad -
dodnes nevíme, kde přesně stál 



DALŠÍ ZAJÍMAVOSTI:
• ve VM říši vládla celkem 4 knížata, první byl 

Mojmír I. a poslední Mojmír II., pak říše zanikla 
• na naší 2Kč minci je vyobrazen gombík z Velké 

Moravy s motivem ptáčka
• 4 min video ČT Památník VM

video
video ČT - Dějiny 

udat. čes. národa -
Velká Morava

http://www.2zskolin.cz/panovnici/01/Image45.gif
http://www.2zskolin.cz/panovnici/01/Image48.gif
http://vlastenci.cz/c/obr/platidla/mince/2k.jpg
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/210411000320228-toulava-kamera/obsah/104810-pamatnik-velke-moravy/
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/208552116230010-dejiny-udatneho-ceskeho-naroda/
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/208552116230010-dejiny-udatneho-ceskeho-naroda/
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/208552116230010-dejiny-udatneho-ceskeho-naroda/
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/208552116230010-dejiny-udatneho-ceskeho-naroda/
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/208552116230010-dejiny-udatneho-ceskeho-naroda/
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/208552116230010-dejiny-udatneho-ceskeho-naroda/
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/208552116230010-dejiny-udatneho-ceskeho-naroda/
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/208552116230010-dejiny-udatneho-ceskeho-naroda/


? ? ? ?Mojmír I. šperkařství O 3 prutech gombík



Velkomoravská říše
- vznikla v _.století na území dnešní ______ a

západního _______
- vládla knížata z rodu _________
- panovníci: Mojmír I., Rostislav, Svatopluk,

Mojmír II.
- budují se rozsáhlá ______ a opevněné dvorce
- rozvíjí se řemesla - h_______, k________,
š________

- začíná se šířit nová víra - _________
- po posledním Mojmírovci říše ______

DÚ: doplňovačka



Velkomoravská říše
- vznikla v 9.století na území dnešní Moravy a

západního Slovenska
- vládla knížata z rodu Mojmírovců
- panovníci: Mojmír I., Rostislav, Svatopluk,

Mojmír II.
- budují se rozsáhlá hradiště a opevněné dvorce
- rozvíjí se řemesla - hrnčířství, kovářství,
šperkařství

- začíná se šířit nová víra - křesťanství
- po posledním Mojmírovci říše zanikla

DÚ: doplňovačka



Rod panovníků, který vládl na Velké Moravě ______________

1. Kniha Eduarda Štorcha Lovci

2. Koupě a prodej zboží

3. Obydlí pravěkého člověka

4. 1.říše na území dnešní Moravy

5. Stál v čele knížectví

6. Knihu Staré pověsti české napsal Alois 

7. Přišli na naše území př.n.l.

8. Století vzniku Velké Moravy 

9. Sámo byl slovanský

10. Opevněné sídlo z dřevěných kůlů

*

Zpět na poslední zobrazenou stranu


